24001.081534/2025-43 e 24001.081532/2025-54, que se reporta aos Ofícios nº 1608 e 1609, que encaminham
Propostas de Recursos financeiros referente às ações e serviços públicos de saúde por meio de transferências fundo a
fundo, em parcela única, para o custeio da Média e Alta Complexidade em Saúde no valor total de R$ 575.173,00
(quinhentos e setenta e cinco mil e cento e setenta e três reais) do município de Russas, destinados ao fortalecimento
do custeio das ações e serviços de Média e Alta Complexidade (MAC) para Componente Cirurgia PMAE
(PNRF/Multirão);

7. Os pareceres favoráveis da Superintendência da Região de Saúde do Litoral Leste Jaguaribe (SRLES), Secretaria

[...]

Executiva de Atenção à Saúde e Desenvolvimento Regional (SEADE) e Assessoria Executiva (ASSES); resolve:

Art. 1º. Aprovar por Ad Referendum o incremento financeiro de Média e Alta Complexidade (MAC) através das
Propostas cadastradas no FNS de Recurso de Emendas Parlamentares de Bancada no valor total de
R$ 575.173,00 (quinhentos e setenta e cinco mil e cento e setenta e três reais) para a Secretaria Municipal de
Saúde de Russas - CNES 4011899, para o Componente Cirurgia PMAE (PNRF/Multirão), conforme
estabelecido pela Portaria GM/MS nº 6.928/2025.

Município N° da Proposta FNS Nº Emenda
Parlamentar CNES Estabelecimento Valor Total da